1

漯食职院〔2023〕98 号

各系部、处室，院直各单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于防汛工作的重要指示精

神，认真落实省委、省政府关于防汛工作的决策部署，坚持人民

至上、生命至上，立足“防大汛、抢大险、救大灾”，进一步健

全学校防汛体制机制，落实落细各项防范措施，有效应对洪涝灾

害，全力保障师生生命与财产安全，根据上级有关要求，结合学

校实际，学院研究制定了《防汛应急处置预案》，现予以印发，

请遵照执行。

附件：漯河食品职业学院防汛应急处置预案

2023 年 6 月 26 日

2

附件：

为了进一步提高我院防汛防洪的综合能力，使学校防汛防洪

工作逐步走向正规化、规范化，有效预防洪涝灾害给我院带来不

必要的损失，最大限度地降低人员伤亡及财产损失，确保我院师

生生命和财产安全，特制定本预案。

一、指导思想

坚持人民至上、生命至上，立足“防大汛、抢大险、救大灾”，

坚持“以人为本、安全第一，预防为主、防抗结合”的方针，认

真落实“以防为主、防抗救相结合，坚持常态减灾和非常态救灾

相统一，努力实现从注重灾后救助向注重灾前预防转变，从应对

单一灾种向综合减灾转变，从减少灾害损失向减轻灾害风险转

变”的防灾减灾救灾新理念。进一步增强风险意识、忧患意识、

底线思维，加强组织领导，健全工作机构，完善工作制度，明确

职责分工，压实工作责任。做到早安排、早准备，周密部署，切

实担负起保护师生生命财产安全，维护校园和谐稳定的重要使

命。

二、组织机构及职责

发生重大汛情时，学院防汛工作领导小组启动应急处置预

案，各小组认真开展工作。学校成立防汛工作领导小组，领导小

组下设办公室、预警信息组、现场处置组、后勤保障组、安全保

卫组、机动预备组，办公室设在行政办公室。

（一）学院防汛工作领导小组：

组 长：詹耀轩（董事长）

3

副组长：赵国运（执行院长）

冯建业（副院长）

樊振江（副院长）

成 员：张建山 马春营 马 彪 李元中 侯保清 靳廷焯 楚

国强 郭新良 李建林 刘奇付 舒晓斌 李亚兵 文广磊

领导小组职责：下达启动处置防汛应急预案命令。依据上级

批示和现场情况，适时决策、发布指令，组织指挥处置行动。组

织调集人员、物资及交通工具，指挥现场处置工作。向市委、市

政府、上级教育部门报告事件的情况，必要时向有关部门发出通

报或协处请求。同时负责与漯河市有关卫生、防疫、公安、交通、

水利等部门协调工作，检查监督突发事件的调查及善后处理工

作。

（二）学院防汛工作领导小组办公室：

主任：张建山（院长助理、行政办主任）

成员：李元中 郑超锋 舒晓斌 张琦峰

职责：负责综合协调、网络维护、车辆安排等工作。

（三）预警信息组：

组长：马春营（行政办副主任）

成员：马 彪 文广磊 于金辉 李建林 李琪阳

职责：收集整理各类信息资料，分析研究，为领导决策提供

依据。确保信息渠道畅通，做好上情下达，下情上报。随时掌握

系统的防汛安全情况和处置应急工作的进展情况，及时收集文字

图象相关资料，经领导小组审定后，向外通报事件的有关信息。

（四）现场处置组：

组长：冯建业（副院长）樊振江（副院长）

成员：张建山 马春营 李元中 侯保清 靳廷焯 楚国强 郭

4

新良 李建林 刘奇付 李亚兵

职责：深入现场，做好有关救援、抢救、解释、宣传、调解、

劝导等工作，及时调查收集洪灾事件的起因、现状、发展趋势等

信息，并向领导小组组长报告；进行现场处置，采取必要措施，

把损失降到最低，迅速控制事态蔓延；根据现场情况，组织人员

对危及公共安全的物品要登记收缴，妥善处理；根据事故情况做

好复课准备工作。

（五）安全保卫组：

组长：郭新良（保卫处长）

组员：张晓明 朱广森 罗红召 郭文龙 张世豪 武承治 韩智淼

职责：负责事故现场的维护管理警戒工作，阻止无关人员进

入现场；需要采集证据的进行文字和图像收集；疏散人员，疏通

车辆，维护处置现场秩序；按上级批示，根据现场情况，配合公

安及其它相关部门，采取应急措施，防止事态扩大。

（六）后勤保障组：

组长：靳廷焯（后勤处长）

成员：朱彦平 楚国贤 吴 浩 李运祥 李金尧 许海霞 李素伟

职责：负责学院防汛物资储备、管理；负责处置现场所需人

员的调集和工具、设备、物资的供应；解决相关人员食宿；协助

做好伤员的救护工作。

（七）机动预备组：

组长：侯保清（学生处长）

成员：各系部学生管理负责人

职责：由救援领导小组依据情况临时指定，机动预备组集合

所预备人员待命，由救援领导小组办公室统一调动，随时准备提

供援助。

5

三、应急处置流程

（一）汛情发生后，预警信息组及时将汛情报告院防汛工作

领导小组组长（或副组长），并随时注意汛情及水位变化，以便

领导小组做出准确判断。

（二）现场处置全体成员要迅速到达现场，实地查看汛情，

依据现场情况，组织师生安全撤离或组织物资转移。

（三）机动预备组负责师生安全撤离工作，主要是组织学生

携带贵重物品，穿好衣物，有序由低楼层向高楼层，或撤离到指

定位置等待救援。

（四）后勤保障组成员负责贵重物资的转移工作，在接到转

移指示后，在汛情及水位允许情况下将有可能被淹的贵重物品或

怕水浸财物转移到安全位置，以待救援。

（五）现场处置组、后勤保障组、安全保卫组在汛情发生后，

要及时调用橡皮艇、羊角球、救生衣等浮力较大的救生设备到达

指定地点，供师生逃生时使用，然后要随时准备为师生安排保暖

和饮食用品，以备有可能长时间等待水位下降或救援人员的到

来。

四、主要防汛措施

（一）日常工作

1.做到分工明确，责任到人。后勤保障组要准备的防汛防洪

的必要工具和物资，预警信息组要密切注意气象部门的汛情通

告。

2.领导小组办公室要加强对全院师生防汛防洪知识的宣传，

通过出校刊、宣传栏、黑板报等形式，把防汛防洪的基本知识宣

传到每位师生，提高全院师生防范灾害能力。

3.要加强检查和防范工作，要经常保持校园道路、排水设施

6

畅通，对校园内容易淹的地方，要逐一检查，确保地下水道疏通。

对校园的树木进行固定，对校舍墙体、屋面、门窗、电线，以及

围墙、宣传栏等进行定期安全检查，对检查中发现的问题上和隐

患，要及时整改。要坚决防止安全事故发生。对学校的建筑工地

要进行科学安全防范，减少损失。

4.要加强对图书、网络、实验实训仪器设备的防护工作，对

图书馆、网络机房、实验实训室要进行严格管理，要特别注意化

学药品的安全存放，切实做好防水防潮工作。

（二）当接到重大汛情预告时

1.学院防汛防洪领导小组根据上级有关精神和我院的实际，

及时发出防御通知，领导小组成员全部进入临战状态，董事长（或

院长）坐镇指挥并部署全校的防汛防灾工作，采取 24 小时的值

班工作，及时将有关信息上传。

2.依据汛情信息，在防汛抗洪期间，学院和各单位主要负责

人要坚守岗位，检查落实防洪预案的各项准备工作。

3.学院要组织抢险小组待命，对易受洪涝、雨水侵蚀的设备、

图书等要做好转移的准备。要重新检查校舍门窗关闭情况、化学

物品保管情况和全院用电情况，发现异常，马上整改，坚决把隐

患消除在萌芽状态。

4.切实加强预防管理，严防学校重大灾情发生。若确实因人

力不可抗拒发生重大事故，负责人及现场人员应积极采取有效的自

救措施，同时要马上报告省市有关部门，以进行全方位的救援，把

损失降到最低。

（三）救灾报灾

1.要密切注意灾情动向，灾情解除后，应及时向上级有关部

门报告灾情损失情况。

7

2.抓紧组织人员对灾后校园进行大扫除，对被淹的校园，及

时请市防疫部门进行防疫消毒处理。对受损较严重的校舍门窗、

屋面，以及围墙、宣传栏、自行车棚等，应及时提出整改方案上

报，并抓紧落实维修工作，尽快恢复教学工作。

3.及时向全院师生了解师生家庭的受灾情况，开展多种积极

有效的措施，对受灾师生家庭进行适当慰问和救助，确保不使一

名因家庭受灾而失学。

4.抗灾救灾后，学院应及时进行总结、分析，查清灾情损失

的原因，吸取教训，修订预案，并为下次防汛防洪工作做好各项

准备。

五、责任追究制度

建立防汛抗洪责任制和责任追究制，加大监督检查力度。对

工作不力而导致损失的，将严肃追究有关领导和人员的责任。

六、本预案自 2023 年 7 月 1 日起实施。

漯河食品职业学院办公室 2023 年 6 月 26 日印发

	关于印发《防汛应急处置预案》的通知
	各系部、处室，院直各单位：
	为深入学习贯彻习近平总书记关于防汛工作的重要指示精神，认真落实省委、省政府关于防汛工作的决策部署，
	附件：漯河食品职业学院防汛应急处置预案
	附件：
	漯河食品职业学院防汛应急处置预案